• **Ratzinger**, *La mort et l'au-delà*, Fayard, p. 132, 166 et 243 : « Le Christ en personne est le paradis. (...) La vie éternelle n'isole pas l'homme ; elle le conduit de l'isolement à l'authentique union avec ses frères et avec toute la création de Dieu. Toutes ces affirmations reposent en définitive sur l'idée que le Christ ressuscité est le lieu de la vraie Vie. [Si bien que le ciel est] la pure imprégnation de tout l'homme par la plénitude de Dieu, et la pure ouverture de l'homme qui permet à Dieu d'être 'tout en toutes choses', et donc le comble lui-même sans limites »

« La relation rend immortel » poursuit Ratzinger dans le même ouvrage (en II, 4, 5a), et il développe :

• **Ratzinger**, « *Entre la mort et la Résurrection* », *Communio* 5/3, 1980, p. 4-19, ici p. 17 : « Qu'est-ce qui pousse l'homme à désirer durer? Ce n'est pas le « moi » isolé, mais c'est l'expérience de l'amour: l'amour veut que l'être aimé soit éternel et veut par conséquent l'être aussi. Nous avons donc ici la réponse chrétienne à notre question: l'immortalité de l'âme n'est pas dans l'homme lui-même ; *elle repose sur une*

relation, sur le rapport avec ce qui est éternel et avec ce qui donne à l'éternité tout son sens. Cet élément durable, qui est capable de donner la vie et de la combler, c'est la vérité, c'est l'amour. Si l'homme peut vivre éternellement, c'est parce qu'il est capable d'être en relation avec ce qui donne l'éternité. Ce qui, dans l'homme, est capable de garder ces relations, nous le nommons "âme" ».

La problématique de la vision béatifique (i.e. de Dieu) est importante :

1 Co 13,12 : « Car nous voyons, à présent, dans un miroir, en énigme, mais alors ce sera *face à face*. A présent, je connais d'une manière partielle; mais alors *je connaîtrai comme je suis connu*. »

1 Jn 3,2 : « Bien-aimés, dès maintenant, nous sommes enfants de Dieu, et ce que nous serons n'a pas encore été manifesté. Nous savons que lors de cette manifestation nous *lui*¹⁶ serons semblables, parce que nous le verrons *tel qu'il est* ».

IRENEE prend l'image de la lumière : croient à la lumière ceux qui sont illuminés par elle, et de même ceux qui verront Dieu sont ceux qui seront en lui (à sa lumière). THA reprend ce texte d'Irénée : « Personne ne peut voir la gloire, sinon celui qui est dans la gloire ».

AUGUSTIN le premier décrit la vie éternelle comme : repos + vision + amour + louange : « Là, nous nous reposerons et nous verrons, nous verrons et nous aimerons, nous aimerons et nous louerons. Voilà ce qui se fera sans fin » (*De Civitate Dei*, xxii,30,5). Et Thomas d'Aquin :